

# 事業報告

第 12 期

自 2020年 4月 1日  
至 2021年 3月31日

沖縄県那覇市字鏡水400番地E棟  
那覇空港貨物ターミナル株式会社

# 事業報告

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

## 1. 会社の現況に関する事項

### (1) 当該事業年度における事業の経過および成果

2020年度の国内経済は新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、度重なる緊急事態宣言の発出や東京オリンピックの延期等様々な経済的マイナス要因を受け、大きく低迷しました。

県内景況も大型クルーズ船の寄港停止や那覇空港を発着するすべての国際線の運休、また、緊急事態宣言の影響等で県経済の主力であるインバウンド需要の大幅な低迷等を受け、総じて景気後退の局面となりました。

このような環境のもと、当社の売上高は家賃収入においてほぼ安定して推移したものの、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から売店の営業時間の短縮及び、下期には株式会社沖縄ファミリーマートへの事業移管による売店営業終了を受け、売上高が前期比 30,277 千円減少しました。販売費及び一般管理費については前年に引き続き、建物・設備の劣化防止を目的とした修繕工事を実施、また警備費の単価改定等により前期比 7,274 千円の増加となりました。その結果、営業利益は前期比 9,902 千円の減少となりましたが、支払い利息等営業外費用の減少等により経常利益は前期比 4,622 千円の増加、当期純利益は前期比 4,127 千円増加の 278,293 千円となりました。

### (2) 設備投資等の状況

当事業年度の設備投資総額は 17,505 千円で投資総額の内訳は、次のとおりです。

建物	1,500 千円
構築物	580 千円
工具器具備品	15,425 千円

### (3) 資金調達の状況

記載すべき事項はありません。

(4) 直前3事業年度の財産および損益の状況の推移

区 分	2018年度 第10期	2019年度 第11期	2020年度 第12期
売上高	1,494,108千円	1,364,515千円	1,334,237千円
当期純利益	253,492千円	274,166千円	278,293千円
1株当たり当期純利益	2,534円92銭	2,741円66銭	2,782円93銭
総資産	7,757,284千円	7,621,983千円	7,313,497千円
純資産	3,218,521千円	3,462,688千円	3,710,982千円

(注) 1株当たり当期純利益は期中平均株式数に基づき算出しております。

(5) 対処すべき課題

2020年度より「第三次中期経営計画」がスタートしましたが経営計画の主要施策である「財務体質の強化」「施設保全・安全管理体制の強化」「BCPへの対応」「人材育成」を実践し、外部キュービクル撤去等、BCP面への課題へも取り組みました。今後一層当局及び関連事業者との連携を強化し危機管理体制の充実化を図りつつ、施設の現状把握を徹底し、安全で機能的な航空貨物施設の運営に邁進してまいります。

(6) 主要な事業内容

空港貨物ターミナル事業として次の事業を経営しております。

- 1 那覇空港内施設の運営・管理・賃貸に関する事業
- 2 不動産の管理・賃貸に関する事業
- 3 食料品並びに衣料品、日用雑貨の販売業
- 4 産業廃棄物収集、運搬、処理業務
- 5 航空事業者、航空旅客並びに航空貨物に対する役務の提供
- 6 建物および電気、給排水、空気調整等、保安、運転管理

(7) 主要な営業所および工場の状況

本 社 沖縄県那覇市字鏡水400番地E棟  
賃貸不動産 那覇空港貨物ターミナルA棟、B棟、C棟、D棟

(8) 主要な借入先および借入額

借入先	期末残高
沖縄振興開発金融公庫	1,925,550 千円
(株) 沖縄銀行	296,986 千円
(株) 琉球銀行	119,667 千円
(株) 沖縄海邦銀行	119,548 千円
沖縄県	373,348 千円
合計	2,835,099 千円

(9) 従業員の状況

区分	従業員
男子	1名
女子	3名
合計	4名

(注) 上記の従業員数には、使用人兼務役員は含んでおりません。

2. 会社役員に関する事項

(役名は2021年3月31日現在)

役名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	嘉手苺 康治	大栄空輸株式会社 取締役会長
取締役	出村 郁雄	総務担当 常務取締役
取締役	當銘 賢一	取締役
取締役	松永 享	沖縄県商工労働部 産業振興統括監
取締役	新崎 康	沖縄振興開発金融公庫 融資第一部長
取締役	渡邊 英俊	株式会社ANA Cargo 沖縄統括支店 支店長
監査役	伊波 一也	株式会社沖縄銀行 常務取締役
監査役	崎原 正樹	株式会社沖縄海邦銀行 取締役事務統括部長

### 3. 株式に関する事項

- |               |           |
|---------------|-----------|
| ① 会社の発行可能株式総数 | 300,000 株 |
| ② 発行済株式の総数    | 100,000 株 |
| ③ 株主数         | 11 名      |

株主の氏名又は名称	住 所	所有株式数 (株)	持ち株比率
大栄空輸(株)	沖縄県豊見城市字豊崎 3 番地 27	30,000	30.0%
沖縄県	沖縄県那覇市泉崎 1 丁目 2 番 2 号	25,000	25.0%
沖縄振興開発金融公庫	沖縄県那覇市おもろまち1丁目2番26号	20,500	20.5%
ANAホールディングス(株)	東京都港区東新橋 1-5-2 汐留シティセンター	7,500	7.5%
(株)沖縄銀行	沖縄県那覇市久茂地3丁目10番1号	5,000	5.0%
(株)琉球銀行	沖縄県那覇市久茂地1丁目11番1号	2,000	2.0%
(株)沖縄海邦銀行	沖縄県那覇市久茂地 2 丁目 9 番 12 号	2,000	2.0%
大同火災海上保険(株)	沖縄県那覇市久茂地 1 丁目 12 番 1 号	2,000	2.0%
沖縄電力(株)	沖縄県浦添市牧港5丁目2番1号	2,000	2.0%
那覇市	沖縄県那覇市泉崎 1 丁目 1 番 1 号	2,000	2.0%
那覇空港ビルディング(株)	沖縄県那覇市字鏡水 150 番地	2,000	2.0%
合計		100,000	100.0%

(本事業報告中の記載数字は、金額および株数については、表示単位未満を切り捨て、比率その他については四捨五入しております。)

# 貸借対照表

那覇空港貨物ターミナル株式会社

2021年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 540,829,831 】	【流 動 負 債】	【 719,847,562 】
現 金 ・ 預 金	525,310,793	1年以内返済長期借入金	496,280,000
未 収 入 金	2,628,131	未 払 金	35,195,875
施 設 未 収 入 金	7,182,997	未 払 費 用	2,900,455
貯 蔵 品	3,961,430	未 払 法 人 税 等	68,711,900
前 払 費 用	1,746,480	前 受 金	93,551,495
【固 定 資 産】	【 6,772,668,069 】	預 り 金	142,437
(有 形 固 定 資 産)	( 4,215,428,731 )	未 払 消 費 税	23,065,400
建 物	5,597,201,498	【固 定 負 債】	【 2,882,667,969 】
建 物 附 属 設 備	1,315,572,716	長 期 借 入 金	2,338,819,000
構 築 物	637,407,657	受 入 保 証 金	403,848,969
機 械 装 置	35,319,715	修 繕 引 当 金	140,000,000
工 具 器 具 備 品	20,719,226	負 債 合 計	3,602,515,531
減 価 償 却 累 計 額	△ 3,390,792,081		
(無 形 固 定 資 産)	( 70,000 )		
ソ フ ト ウ ェ ア	70,000		
(投 資 そ の 他 の 資 産)	( 2,557,169,338 )		
長 期 性 預 金	2,500,000,000	【株 主 資 本】	【 3,710,982,369 】
長 期 前 払 費 用	12,191,022	資 本 金	365,000,000
繰 延 税 金 資 産	44,978,316	(資 本 剰 余 金)	( 556,746,082 )
		資 本 準 備 金	556,746,082
		(利 益 剰 余 金)	( 2,789,236,287 )
		そ の 他 利 益 剰 余 金	2,789,236,287
		繰 越 利 益 剰 余 金	2,789,236,287
		純 資 産 合 計	3,710,982,369
資 産 合 計	7,313,497,900	負 債 ・ 純 資 産 合 計	7,313,497,900

# 損益計算書

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

単位：円

科 目	金 額	金 額
【売 上 高】		
施 設 利 用 料	1,076,325,343	
施 設 管 理 収 入	200,645,350	
手 数 料 収 入	5,448,845	
売 店 売 上 高	51,818,347	1,334,237,885
【売 上 原 価】		
期 首 棚 卸 高	876,829	
売 店 仕 入 高	42,899,211	43,776,040
	売 上 総 利 益 金 額	1,290,461,845
【販 売 費 及 び 一 般 管 理 費】		876,813,352
	営 業 利 益 金 額	413,648,493
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	6,726,978	
雑 収 入	32,464,895	39,191,873
【営 業 外 費 用】		
支 払 利 息	55,663,768	
雑 損 失	6,527	55,670,295
	経 常 利 益 金 額	397,170,071
	税 引 前 当 期 純 利 益 金 額	397,170,071
	法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	125,656,036
	法 人 税 等 調 整 額	△ 6,779,962
	当 期 純 利 益 金 額	278,293,997

## 株主資本等変動計算書

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

単位：円

	株主資本					株主資本合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	365,000,000	556,746,082	556,746,082	2,540,942,290	2,540,942,290	3,462,688,372	3,462,688,372
当期変動額							
剰余金の配当				△ 30,000,000	△ 30,000,000	△ 30,000,000	△ 30,000,000
当期純利益				278,293,997	278,293,997	278,293,997	278,293,997
当期変動額合計	-	-	-	248,293,997	248,293,997	248,293,997	248,293,997
当期末残高	365,000,000	556,746,082	556,746,082	2,789,236,287	2,789,236,287	3,710,982,369	3,710,982,369



# 個別注記表

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 2020年 4月 1日  
至 2021年 3月31日

## <重要な会計方針に係る事項に関する注記>

### 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・法人税法に基づく定率法、ただし1984年4月1日以後取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法

無形固定資産・・・定額法を採用しております。なお自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

### 引当金の計上基準

修繕引当金・・・将来の修繕費用の支出に備えるため、将来発生すると見積られる修繕費用のうち、当期の負担額を計上しております。

### 計算書類作成のための重要な事項

消費税の会計処理・・・税抜方式

## <会計上の見積りに関する注記>

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

繰延税金資産 44,978,316

## <株主資本等変動計算書に関する注記>

### 株主資本等変動計算書に関する注記

#### 発行済株式の種類及び総数に関する事項

発行可能株式総数	普通株式	300,000株
発行済株式総数	普通株式	100,000株

### 一株当たり情報に関する注記

#### 一株当たりの情報

一株当たり純資産額	37,109円82銭
一株当たり当期純利益額	2,782円93銭

なお、潜在株式調整後一株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

### 当該事業年度中の剰余金の配当に関する事項

2020年5月27日開催の定時株主総会において、次のとおり決議している。

(イ) 配当金の金額	30,000,000円
(ロ) 一株当たりの配当金	300円
(ハ) 基準日	2020年3月31日
(ニ) 効力発生日	2020年5月28日

### 当該事業年度後の剰余金の配当に関する事項

2021年5月26日開催の定時株主総会において、次のとおり予定している。

(イ) 配当金の金額	30,000,000円
(ロ) 一株当たりの配当金	300円
(ハ) 基準日	2021年 3月31日
(ニ) 効力発生日	2021年 5月27日

## <税効果会計に関する注記>

### 繰延税金資産の発生の主な原因

未払事業税	3,090,316円
修繕引当金	41,888,000円
繰延税金資産合計	44,978,316円

## <リースにより使用する固定資産に関する注記>

貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両運搬具、AED、複合機、パソコンについては、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

<金融商品に関する注記>

金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。  
未収入金等に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に従ってリスク低減を図っております。

金融商品の時価等に関する事項

2021年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

	貸借対照表計上額	時価	差額
資産			
（1）現金及び預金	525,310,793	525,310,793	—
（2）未収入金	2,628,131	2,628,131	—
（3）施設未収入金	7,182,997	7,182,997	—
（4）長期性預金	2,500,000,000	2,500,000,000	—
負債			
（1）1年以内返済長期借入金	496,280,000	496,280,000	—
（2）未払金	35,195,875	35,195,875	—
（3）預り金	142,437	142,437	—
（4）長期借入金	2,338,819,000	2,338,819,000	—
（5）受入保証金	403,848,969	403,848,969	—

資産について

時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負債について

時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

<その他の注記>

当社は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大の影響を受けており、今後、2021年秋頃まで影響が続くものと見込み、その後、徐々に回復に転じるものと仮定して有形固定資産の減損処理、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見直しを行っております。なお、新型コロナウイルス感染症の広がりや収束時期等の見直しには不確実性を伴うため、実際の結果はこれらの仮定と異なる場合があります。